Дело №1-24/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 марта 2021 года г.Елец

Елецкий городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Авдеева В.В.

при секретаре Радышевском П.А., помощнике судьи Скворцовой В.Н., 

с участием государственных обвинителей Деева П.Н., Колмановской Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Пашкова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ............., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 29 июля 2015 по 01 декабря 2019 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет») наркотического средства - смеси, содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон; наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон); наркотического средства - каннабис (марихуана), на территории Липецкой области, которым и руководили.

В основу функционирования организованной группы указанными выше неустановленными следствием лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников («закладок»), с активным использованием при этом сети «Интернет», а именно интернет-мессенджера «.............» в сети «Интернет» для обмена информацией между соучастниками, централизованного координирования всех совершаемых участниками организованной группы преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а также получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников. Для безопасной деятельности и функционирования организованной группы неустановленными организаторами и руководителями каждый из участников организованной группы был наделен определенными обязанностями. Взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении, посредством интернет-мессенджера «.............» в сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы, остальным соучастникам оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. 

Сформированный неустановленными организаторами и руководителями состав организованной группы и схема ее преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой соучастников организованной группы, под единым руководством, с осознанием всеми участниками организованной группы общих целей функционирования данной организованной группы и своей принадлежности к ней, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее участников, схемы действий каждого из участников, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя интернет-мессенджер «.............» в сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в ее состав участниками в частности: осуществляя подбор и вербовку участников, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, с помощью интернет-мессенджера «.............» в сети «Интернет». 

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в период с неустановленного периода времени, но до 29 июля 2015 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области, в сети «Интернет» создали интернет-магазин .............» (сайт продаж наркотических средств в сети «Интернет»). 

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы создан ее конкретный состав куда, помимо организаторов и руководителей, входили неустановленные в ходе следствия лица, наделенные руководителями организованной группы обязанностями «операторов», «лаборантов», «складов», «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы не позднее 31 декабря 2019 года, более точное время следствием не установлено, для участия в организованной группе, были подобраны: 

-неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «.............» в сети «Интернет» ники «.............», «.............», «.............», которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «операторов» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «.............» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: отбор новых лиц, для участия в качестве «закладчиков» и «складов» в организованной группе; по инструктажу «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей; по координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо разместить в тайники («закладки») в определенных районах Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; по инструктажу лиц, так называемых «складов», непосредственно размещающих оптовые партии наркотических средств в тайники («закладки»), предназначенных для «закладчиков»; по координации деятельности «складов»: указывают вид и количество оптовых партий наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники («закладки») в определенных районах Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств; по координации деятельности «закладчиков и «складов»: предоставление «закладчикам» информации полученной от «складов» с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, которые необходимо разместить в тайники («закладки») в определенных районах Липецкой области; по координации деятельности «лаборантов», с указанием количества наркотического средства, которое необходимо незаконно произвести; 

-неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, выполняли обязанности «лаборантов» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «.............» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: по незаконному производству наркотических средств; по размещению произведенного и расфасованного наркотического средства в тайниках («закладках») на территории Липецкой области для последующей передачи наркотических средств «закладчикам» и «складам», с целью их последующего незаконного сбыта;

-неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, выполняли обязанности «склада», а также ФИО1, на которого в период с 01 января 2020 года по 24 марта 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленными следствием лицами, использующими в интернет-мессенджере «.............» в сети «Интернет» ники «.............», возложены обязанности «склада» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «.............» в сети «Интернет» он и другие неустановленные лица осуществляли следующие функции: по получению бесконтактным способом, через тайники («закладки»), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»; по непосредственному хранению наркотических средств по местам своего жительства; по расфасовыванию на дозы, предназначенные для розничного незаконного сбыта наркотических средств; по размещению фасованных наркотических средств в тайниках («закладках») для «закладчиков», с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения;

-неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, выполняли обязанности «закладчиков», а также ФИО1, на которого в период с 01 января 2020 года по 24 марта 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленными следствием лицами, использующими в интернет-мессенджере «.............» в сети «Интернет» ники «.............», помимо обязанностей «склада», возложены обязанности «закладчика» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «.............» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: получения бесконтактным способом, через тайники («закладки»), от «операторов» крупных партий наркотических средств; непосредственного хранения при себе и по местам своего жительства полученных наркотических средств; по осуществлению размещения расфасованных наркотических средств в тайниках («закладках») для их приобретателей, с последующей передачей фотографий и описания их местонахождения «операторам».

Так, в период с 01 декабря 2019 года по 31 декабря 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в общих интересах функционирования организованной группы посредством общения сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, подыскали в городе Ельце Липецкой области в качестве участника организованной группы - «закладчика» наркотических средств ФИО1.

В период с 01 декабря 2019 года по 31 декабря 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «.............» в сети «Интернет» ники «............. предложил ФИО1 находящемуся по месту своего жительства по адресу: N..., заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение и провел с ним инструктаж о методах незаконного сбыта наркотических средств путем размещения (создания) тайников («закладок»), а также о мерах безопасности и конспирации.

ФИО1, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 01 декабря 2019 года по 31 декабря 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступил в вышеуказанную организованную группу в качестве ее участника - «закладчика» наркотических средств, а в последствии в качестве «склада», и до 24 марта 2020 года в составе данной организованной группы осуществлял возложенные на него преступные функции, связанные с размещением в тайники («закладки») наркотических средств, с целью их незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совместно с участниками организованной группы. 

Так, неустановленные лица – «операторы», использующее в интернет-мессенджере «.............» в сети «Интернет» ники «.............», 23 марта 2020 года в 15 часов 58 минут дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «.............» в сети «Интернет» сообщили ФИО1 о местонахождении тайника («закладки»), расположенного на земле у бетонного столба на расстоянии около ста метров за домом №52 по ул. Дорожная в деревне Екатериновка Елецкого района Липецкой области, с наркотическим средством - смесью, общей массой 41,8 грамма содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическим средством – смесью, общей массой 89,13 грамма содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 54,21 грамма в высушенном виде, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

ФИО1, продолжая реализацию совместного с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных лиц – «операторов», использующих в интернет-мессенджере «.............» в сети «Интернет» ники «.............», 23 марта 2020 года в период с 15 часов 58 минут по 17 часов 13 минут, на земле у бетонного столба на расстоянии около ста метров за домом №52 по ул. Дорожная в деревне Екатериновка Елецкого района Липецкой области, обнаружил и забрал из тайника («закладки»), то есть незаконно приобрел наркотическое средство - смесью, общей массой 41,8 грамма содержащую ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство – смесью, общей массой 89,13 грамма содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 54,21 грамма в высушенном виде, которые незаконно его хранил при себе, по месту N... в принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-21083», государственный регистрационный знак №*** регион, примерно до 08 часов 59 минут 24 марта 2020 года, с целью последующего незаконного сбыта на территории N... совместно с участниками организованной группы. 

Часть вышеуказанных наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой 6,73 грамма, содержащую ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО1 незаконно хранил по N..., где расфасовал их в 20 полимерных пакетиков, а затем при себе примерно до 09 часов 15 минут 24 марта 2020 года, с целью последующего незаконного сбыта на территории N... совместно участниками организованной группы. 

Так, ФИО1, действуя по указанию неустановленных лиц – «операторов», использующих в интернет-мессенджере «.............» в сети «Интернет» ники «.............», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период с 08 часов 59 минут до 09 часов 15 минут 24 марта 2020 года разместил (создал) тайники («закладки») с данной частью наркотического средства - смеси, общей массой 6,73 грамма содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в следующих местах на территории города Ельца Липецкой области: 

- наркотическое средство - смесь, общей массой 2,3 грамма, содержащую ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в десяти полимерных пакетиках, упакованных в один полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле у бетонного забора, расположенного на расстоянии около 110 метров от левого торца дома № 186 по ул. Городская в городе Ельце Липецкой области, имеющим географические координаты: 52.636796 градуса северной широты и 38.452310 градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, общей массой 4,43 грамма, содержащую ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в десяти полимерных пакетиках, упакованных в один полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле в лесу на расстоянии примерно около 130 метров от территории рынка «Дионис», расположенного по адресу: 

<

...> земельный участок №6, имеющим географические координаты: 52.633822 градуса северной широты и 38.457737 градуса восточной долготы.

Другую часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой 11,21 грамма, содержащую ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство – смесь, общей массой 89,13 грамма, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 54,21 грамма в высушенном виде, ФИО1 незаконно хранил при себе, а затем по месту своего жительства по адресу: N..., до 17 часов 50 минут 24 марта 2020 года, с целью последующего незаконного сбыта на территории Липецкой области совместно участниками организованной группы. 

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство - смесь, общей массой 23,86 грамма, содержащую ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО1 незаконно хранил при себе, а затем в принадлежащем ему автомобиле «ВАЗ-21083», государственный регистрационный знак №*** регион, находящемся у дома №1 «а» по ул. Александровская в городе Ельце Липецкой области, до 14 часов 40 минут 25 марта 2020 года, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота, с целью последующего незаконного сбыта на территории Липецкой области совместно участниками организованной группы. 

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1, неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «.............» в сети «Интернет» ники ............., а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

Так, 24 марта 2020 года в 10 часов 30 минут около дома №1 «а» по ул. Александровская в городе Ельце Липецкой области, ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

24 марта 2020 года в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося у бетонного забора расположенного на расстоянии около 110 метров от левого торца дома №186 по ул. Городская в городе Ельце Липецкой области, имеющего географические координаты: 52.636796 градуса северной широты и 38.452310 градуса восточной долготы, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, упакованное в десять полимерных пакетиков, упакованных в один полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, которое согласно заключения эксперта №1059 от 23 апреля 2020 года, является наркотическим средством – смесью, общей массой 2,3 грамма, содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

24 марта 2020 года в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося в лесу на расстоянии примерно около 130 метров от территории рынка «Дионис», расположенного по адресу: 

<

...> земельный участок №6, имеющего географические координаты: 52.633822 градуса северной широты и 38.457737 градуса восточной долготы, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, упакованное в десять полимерных пакетиков, упакованных в один полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, которое согласно заключения эксперта №1059 от 23 апреля 2020 года, является наркотическим средством – смесью, общей массой 4,43 грамма, содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

24 марта 2020 года в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 50 минут, в ходе осмотра N... в левой нижней тумбе мебельной стенки, находящейся в комнате (зал) в указанной квартире, в мужском кроссовке на правую ногу было обнаружено и изъято из незаконного оборота: вещество, упакованное в два полимерных пакетика, которое согласно заключения эксперта №1059 от 23 апреля 2020 года, является наркотическим средством – смесью, общей массой 89,13 грамма, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, упакованное в полимерный пакетик, которое согласно заключения эксперта №1059 от 23 апреля 2020 года, является наркотическим средством – смесью, массой 11,21 грамма, содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон; в мужском кроссовке на левую ногу было обнаружено и изъято из незаконного оборота: вещество растительного происхождения упакованное в полимерный пакет, которое согласно заключения эксперта №1059 от 23 апреля 2020 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 54,21 грамма, в высушенном виде.

25 марта 2020 года в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 40 минут в ходе обыска принадлежащего ФИО1 автомобиля «ВАЗ-21083» государственный регистрационный знак №*** регион, находящегося у N..., под чехлом заднего сиденья с левой стороны было обнаружено и изъято из незаконного оборота: вещество, упакованное в пятнадцать полимерных пакетиков, каждый из которых завернут в фольгу и обмотан изоляционной лентой желтого цвета; вещество, упакованное в пятнадцать полимерных пакетиков, каждый из которых завернут в фольгу и обмотан изоляционной лентой красного цвета, которое согласно заключения эксперта №1059 от 23 апреля 2020 года, является наркотическим средством – смесью, общей массой 23,86 грамма, содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 54,21 грамма в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным. 

N-метилэфедрон, и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 41,8 грамма, содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входят мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 89,13 грамма, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал полностью, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении преступления помимо его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, заключениями эксперта и другими материалами дела в совокупности.

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 о нижеследующем. Примерно летом 2019 года в социальной сети «Вконтакте» ему пришла ссылка о том, что предлагали работу, по распространению наркотиков. В тот период времени данная ссылка его не заинтересовала, и он ее проигнорировал. Примерно 15 декабря 2019 года ему пришла еще одна ссылка по поводу работы по распространению наркотиков. Так как в этот период времени было трудно с деньгами он решил ее не удалять и оставить на всякий случай. Официальную работу он так и не нашел. Примерно 20 декабря 2019 года он решил перейти по ссылке, которая ему пришла примерно 15 декабря 2019 года. Он со своего мобильного телефона «Хонор», перешел по указанной ссылке. В мобильном телефоне была вставлена сим-карта компании мобильной связи «МТС» с абонентским номером №***, который был зарегистрирован на ФИО26 Перейдя по присланной ему ссылке, он оказался на каком-то сайте название, которого он не помнит. На данном сайте предлагалась работа в качестве «закладчика», «перевозчика», «химика» и другие вакансии. Он понимал, что эти все обязанности связаны с незаконным оборотом наркотика. Далее предлагалось пройти по еще какой-то ссылке, что он и сделал. Таким образом, он неоднократно переходил по различным ссылкам и в итоге оказался на странице интернет - магазина «.............». Оказавшись на странице данного интернет-магазина, он увидел, что в данном интернет-магазине оказывают услуги по продаже различных наркотиков, а также предлагают работу в качестве «закладчика», «перевозчика», «химика» и другие вакансии. На указанном сайте он выбрал работу в качестве «закладчика» и оставил заявку на работу в качестве «закладчика». Таким образом, примерно 20 декабря 2019 года он оставил заявку на работу в качестве «закладчика». В этот же день, ему написал оператор данного сайта. Оператор написал, что необходимо скачать интернет-мессенджер «.............», в котором необходимо зарегистрироваться, а затем связаться с лицом с ником «............. В этот же день он скачал интернет-мессенджер «.............», в котором он зарегистрировался под ником «.............». После чего он связался с лицом с ником «.............». После того как он связался с указанным лицом, тот написал ему, что для работы в качестве «закладчика» необходимо отправить фото своего паспорта, номер мобильного телефона, или перевести на указанный счет денежные средства в сумме 3000 рублей. Он решил отправить данные своих документов. Он сфотографировал свой паспорт и в интернет-мессенджере «.............» отправил лицу с ником «.............». После того как он отправил человеку с ником «.............» фото своего паспорта, «.............» написал, что он(ФИО1) будет работать «закладчиком». Провел с ним первоначальный инструктаж, а именно сказал, чтобы «закладки» лежали друг от друга на расстоянии не менее 100 метров. Также «.............» написал, что наркотик надо положить в полимерный пакетик, который обернуть фольгой, которую обмотать изолентой, для того чтобы пакетик при распаковке не порвался. «.............» написал, что если он готов работать, то примерно через 2-3 дня «.............» пришлет ему в интернет-мессенджере «.............» ссылку в которой будут указаны координаты и фотография, где находится «закладка» с наркотиком, который ему необходимо разложить по разным «закладкам». «............. написал, что за каждую разложенную «закладку» будет платить ему 250 рублей. Примерно через два дня после первой переписки «.............» прислал в интернет-мессенджере «.............» ссылку в которой были географические координаты, а также фотография с адресом по которой расположена «закладка». Он приехал в указанное место и нашел пачку из-под сигарет внутри которой он увидел, сверток из изоленты черного цвета. Данный сверток он забрал с собой и привез его домой. Дома он развернул сверток и увидел в нем 10 полимерных пакетиков в каждом из которых было порошкообразное вещество светлого цвета как он понял наркотик. Каждый пакетик он обернул фольгой и завернул его в изоленту. На следующий день в городе Ельце он разложил десять сделанных свертков с наркотиком по различным «закладкам». Фотографии и географические координаты сделанных «закладок» он отправил человеку с ником «.............» в интернет-мессенджере «.............», таким способом ранее его научил «.............». После того как он разложил сделанные им «закладки» он написал «.............», когда тот оплатит его труд, на что «.............» ответил, что заработная плата у него будет один раз в неделю. «.............» спросил его как лучше для него оплачивать его труд. Он написал, что лучше, чтобы деньги приходили ему на его карту «Сбербанка». Таким образом он отработал примерно один месяц. По истечению месяца «.............» написал ему если у него возможность приобрести весы и самому фасовать наркотик. В ходе переписки он ответил, что сможет приобрести весы и фасовать наркотик. «.............» написал, что будет присылать ему наркотик целым весом, который он должен расфасовать как ему скажет «.............». Он согласился на эти условия. «............. также написал, что если он будет взвешивать наркотик и фасовать его сам, то за каждый взвешенный им пакетик с наркотиком «.............» дополнительно будет доплачивать по 50 рублей. Он согласился на эти условия. Примерно с середины января 2020 года «.............» начал присылать ему наркотики целым весом. Далее он по указанию «.............» расфасовывал наркотик, таким образом, каким ему скажет «.............». В ходе переписки с «............. с момента начала его работы с ним и до дня его задержания, «.............» добавил сначала ник «.............», а затем добавил ник «.............». Он спросил у «.............» кто эти люди, на что тот ему ответил, что это он («.............») и делает «.............» это для того, чтобы постоянно поддерживать с ним связь, так как в ходе переписки «.............» может зависать. В ходе переписки с «.............» примерно в начале февраля 2020 года последний написал ему, что немного приболел и необходима операция, связанная с желудком. Также «.............» написал ему, что его какое-то время не будет, то есть «.............» ему (ФИО1) не будет давать работу. Если ему нужны деньги, то он (ФИО1) должен скачать «.............», зарегистрировать на интернет - платформе «............. а затем зайти в указанный магазин «.............» и поприветствовать оператора. Как написал ему «.............» оператор будет в курсе, что он войдет в данный магазин так как «.............» тому напишет. Он согласился на условия «.............». Далее он выполнил все его указания и вошел в интернет-магазин «.............». Оператор данного интернет - магазина предложил ему также работать «закладчиком» на данный магазин. Он согласился. Оплата его труда была такая же, как и у «.............». На данный интернет магазин он работал примерно с начала февраля 2020 года до момента его задержания. Примерно через три дня после того как он начал работать с интернет - магазином «............. «.............» написал ему, что тот поправился и он (ФИО1) продолжил работать как с «.............», так и с интернет - магазином «.............». Переписку с интернет - магазином «.............» он вел на странице данного магазина, переписываясь с оператором. Ни в каком интернет - мессенджере от данного интернет - магазина он не переписывался. Никаких ников, аккаунтов лиц, с которыми он вел переписку в интернет -магазине «.............» он не знает. В переписке в интернет-мессенджере «.............» в сети интернет с «.............» в ходе общения «минерами» называли «закладчиков», то есть лиц, которые делают одиночные «закладки». В фотографии №1103316 его переписки 17 февраля 2020 в интернет-мессенджере «.............» в сети интернет с человеком зарегистрированным с ником «............. фраза « я же теперь не только на тебя работаю» означает, что он(ФИО1) работает не только на «.............», но и на Интернет-магазин «.............». В фотографии №110658 его переписки 19 февраля 2020 в интернет-мессенджере «.............» в сети интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» фраза «вообщем получается, как одному заку 10-03 второму 5-03 остальное розница по 05 твоя все что осталось?» означает, что он(ФИО1) должен сделать одну «закладку», в которой будет десять свертков в каждом из которых будет по одному пакету весом по 0,3 грамма. Данная «закладка» предназначена для одного «закладчика». Вторую «закладку» он должен сделать для второго «закладчика», в которой будет пять свертков, в каждом из которых будет по одному пакету весом по 0,3 грамма. Оставшийся вес он должен расфасовать по 0,5 грамма в каждый пакет и данные «закладки» разложить самостоятельно. 

При предъявлении фотографии №110800 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» пояснил, что 21 февраля 2020 года в ходе общения с «.............» ему стало известно, что оптовые «закладки» которые он делает и оставляет, забирают три неизвестных ему человека, то есть три так называемых «закладчика», которые раскладывают его оптовые «закладки». Его волнует также тот факт, что он не знает, делали ли «закладчики» «закладки» в том месте, где он только собирается делать данные «закладки». При предъявлении фотографии №111013 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от 23.02.2020 пояснил, что «лаб»- это неизвестное лицо, называемое лаборант, то есть лицо, которое изготовляет наркотик, который на момент переписки готов сделать наркотик. Под набором он понимает ингредиенты, из которых лаборант делает наркотик. При предъявлении фотографии №111023 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» пояснил, что 23.02.2020 «.............» написал, что лаборант готов произвести один килограмм наркотического средства, для чего необходимо взять набор, то есть ингредиенты для изготовления наркотического средства. При предъявлении фотографии №111147 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что 24.02.2020 он спросил у «.............», напополам ли у того товар с интернет-магазином «.............», поскольку он помнит, что «.............» писал ему, что наркотическое средство у него напополам с интернет-магазином «.............». При предъявлении фотографии №111204 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от 24.02.2020 пояснил, что ему и «.............» необходимо ждать, когда лаборант приготовит наркотическое средство, после чего «.............» передаст ему приготовленный наркотик, который он разложит по «закладкам». При предъявлении фотографии №111347 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от 04.03.2020 пояснил, что фраза « бро на завтра 10-03 заку одному и 15-05 другому» означает, что 05.03.2020 года он должен расфасовать наркотик следующим образом: сделать десять свертков в каждом из которых будет по 0,3 грамма наркотического средства, которая будет являться одной закладкой для одного закладчика. Также он должен сделать пятнадцать свертков, в каждом из которых будет по 0,5 грамма наркотического средства, которая будет являться второй закладкой для второго закладчика. Данные две «закладки» он должен был положить в двух разных местах, то есть для двух разных «закладчиков». При предъявлении фотографии №111430 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от 04.03.2020 пояснил, что фраза «говори лаборанту пусть сразу ещё делает» означает, что у него закончился наркотик и он просит «.............», чтобы тот сказал лаборанту сделать еще товар, то есть наркотик. При предъявлении фотографии №111535 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от 04.03.2020 пояснил, что фраза «сегодня тогда примерно скажешь, что там по товару осталось. Лабу тогда скажу?» означает, что он должен написать «.............» сколько у него осталось наркотика. В том случае если у него останется мало наркотика, «.............» сказал об этом лаборанту и тот приготовил наркотик или передал уже готовый наркотик. При предъявлении фотографии №111634 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от 07.03.2020 пояснил, что фраза «так что Бро если все делать без палива у тебя процветает магаз?» означает, что он написал «.............», что будет раскладывать «закладки» на значительном расстоянии друг от друга, и тогда лица, приобретающие наркотические средства будут их находить и не высказывать претензии, что они не нашли наркотик. При предъявлении фотографии его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от 07.03.2020 пояснил, что «мука», означает наркотическое средство – мефедрон, фраза «соль» означает наркотическое средство, которое в простом словесном обиходе называется как «соль», правильное название данного наркотика он не знает. 23 марта 2020 года примерно в 16 часов 00 минут, возможно, раньше «.............» прислал ему ссылку, при просмотре которой он увидел географические координаты и описание места откуда ему необходимо было забрать оптовую «закладку» с наркотическим средством. Он написал «.............», что увидел данную ссылку. Далее примерно через один час он приехал в указанное место и в деревне Екатериновка Елецкого района Липецкой области нашел данное место, откуда он забрал один полимерный пакет, который был обмотан изоляционной лентой черного цвета. После того как он нашел данную «закладку» и взял ее в руки он написал «.............» слово «нашел», что означает, что он забрал данную «закладку». Далее он поехал к себе домой по адресу: N..., где сфотографировал наркотик, который он забрал из «закладки» и данное фото отправил «.............». О том, что он должен отправлять фото, забранного им наркотика у них с «.............» была достигнута договоренность, когда он только начал заниматься данным видом деятельности. 23 марта 2020 года, когда он был дома и распаковал полимерный пакет, который он забрал в деревне Екатериновка он увидел, что в данном пакете находятся: один полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, два полимерных пакетика с наркотиком белого цвета, как он понял это один наркотик, и один полимерный пакет с наркотиком бежевого цвета, как он понял, что это другой наркотик. Как он понимал, что данный наркотик он, как и ранее по указанию «.............» должен был разложить по «закладкам» на территории города Ельца. В своих первоначальных показаниях он говорил, что наркотическое средство – марихуана он хранил для личного употребления, так как он хотел облегчить себе наказание и не признаваться в том, что марихуану он также хотел сбывать путем раскладывания по «закладкам». Из одного из пакетов он взял определенную часть наркотика и расфасовал её по пакетикам. Утром 24 марта 2020 года он взял из дома один сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находилось 10 пакетиков с наркотическим веществом «соль» с весом не более 0,3 грамма в каждом и сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находилось 10 пакетиков с наркотическим веществом «соль» с весом не более 0,5 грамма в каждом. Также он взял с собой полимерный пакет, внутри которого находилось 15 свертков изоленты красного цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество весом не более 1 грамма и полимерный пакет с 15 свертками изоленты желтого цвета, внутри которых находилось наркотическое вещество весом не более 0,7 грамма, которые он положил в свой автомобиль ВАЗ-2108 г.н. ............., под детское кресло, которое стояло на заднем пассажирском сидении с левой стороны, а именно под чехол заднего сиденья. 24 марта 2020 года около 9 часов 30 минут он находился около дома №186 по ул. Городская г. Ельца, где пытался сбыть наркотическое средство «соль» путем размещения закладки. Около забора, он откопал небольшую яму, куда положил сверток изоленты белого цвета с 10 полимерными пакетиками с наркотическим веществом «соль», весом не более 0,3 грамма в каждом. После чего он поехал к N..., где оставил свой автомобиль. Далее он прошел за рынок «Дионис», расположенный по адресу: 

<

...> где на мусорке, пытался сбыть наркотические вещества, а именно под ножку стоящего там стула положил сверток изоленты красного цвета, внутри которого находилось 10 пакетиков с наркотическим веществом «соль» с весом не более 0,5 грамма в каждом. Когда он возвращался к своему автомобилю, его задержали сотрудники полиции. При предъявлении фотографий №112837, 112840, 112843 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» пояснил, что на данных фотографиях изображена переписка, которая была между ним и «.............» 23 марта 2020 года в тот момент когда «.............» прислал ему ссылку с адресом «закладки» с наркотиком и когда он нашел и забрал наркотик из указанной «закладки». При предъявлении фотографии №112840 его переписки в интернет-мессенджере «.............» в сети Интернет с человеком зарегистрированным с ником «.............» от 23.03.2020 пояснил, что фраза «как обычно потом фото и закам три веса 10-03 это кто не нашел в он на машине, 10-05 второй, третий 15-05. А сам завтра 15-1 и 15-7» означает, что «.............» в 16 часов 03 минуты 23 марта 2020 года дает ему указание, сколько и каких он должен сделать оптовых «закладок» на 24 марта 2020 года, а также о том, что 24 марта 2020 года он сам должен разложить 15 «закладок» по 1 грамму и 15 «закладок» по 0,7 грамма наркотика. По указанию «.............» он 23 марта 2020 года расфасовал наркотик так как написал «.............». Он не успел расфасовать наркотик в пятнадцать пакетов по 0,5 грамма, так как было уже поздно, и он устал. Данную фасовку он собирался сделать, а затем разложить 24 марта 2020 года после того, как он разложит наркотик, который он успел уже расфасовать. 23 марта 2020 года он расфасовал только наркотик «соль», так как ранее у него с «.............» была достигнута договоренность о том, что при поступлении к нему разного наркотика он должен сначала расфасовать и разложить «соль», а дальнейший наркотик расфасовывать и раскладывать только после личного указания «.............». При предъявлении фотографий №18-21 из фототаблицы к протоколу осмотра его мобильного телефона «Honor 8 Lite» модель «PRA-TL10» пояснил, что на них изображены фотографии «места» где он сделал «закладку» около рынка «Дионис». На данных фото стоит время 09 часов 15 минут, что означает, что в указанное время он сделал в данном месте «закладку. На фото №26 изображены географические координаты того места, где он сделал «закладку», которая изображена на фото №18-21. На фото №22-25 фотографии «места», где он сделал «закладку» около одного из домов по ул. Городская в г. Ельце. На данных фото стоит время 09 часов 01 минута, что значит, что в указанное время он сделал в данном месте «закладку». На фото №27 изображены географические координаты того места, где он сделал «закладку», которая зафиксирована на фото №22-25. В ходе переписки с «.............» он понимал и осознавал, что не только он и «.............» вдвоем занимаются незаконным сбытом наркотического средства. Обязанностью «.............» как он понимал было координирование его действий, и действий лаборанта и неизвестных ему «закладчиков». Помимо него, а также «.............», совместно с ними незаконным сбытом наркотического средства также занимались неизвестный ему лаборант, в обязанности которого входило изготовление наркотического средства и дальнейшая его передача путем помещения в тайник («закладку»). Также как он понимал, были как минимум трое неизвестных ему «закладчиков», которые забирали сделанные и разложенные им оптовые «закладки» с наркотиком, которые раскладывали данные «закладки» если так можно выразиться по штучно, то есть по одной. Он также понимал, что существует интернет магазин «.............», в котором неизвестные лица продают наркотик, который произвел неизвестный лаборант, которые он по указанию «.............» расфасовал и разложил по оптовым «закладкам», которые забрали неизвестные «закладчики» и разложили наркотик по штучно, то есть по одному свертку для лиц пожелавших их приобрести. Незаконным сбытом наркотических средств он стал заниматься вынуждено, так как в тот период времени потерял официальную работу. Он полностью признает себя виновным, в том, что он хотел незаконно сбыть наркотическое средство, которое было обнаружено в N..., в принадлежащей ему автомашине ВАЗ-21083, а также в двух тайниках «закладка», которые он сделал и куда уже поместил наркотик, по указанию «............. В содеянном он раскаивается. /т.2 л.д.47-50, 54-56, 59-62, 63-68, 87-88/

Эти данные на предварительном расследовании показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Показаниями свидетеля ФИО12 (т.1 л.д. 245-247, 248-250) о нижеследующем. Он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотических средств. В ОНК ОМВД России поступила оперативная информация о том, что 24 марта 2020 года в утреннее время, ФИО1 должен находится в районе мкр. Александровский г. Ельца и иметь при себе наркотическое средство, для дальнейшего сбыта путем размещения в тайниках на территории N.... 24 марта 2020 года около 10 часов 10 минут возле N... он и оперуполномоченный ОНК ФИО8 заметили ФИО1, который остановился возле указанного дома на автомобиле ВАЗ-2108 красного цвета г/н №***. ФИО1 вышел из автомобиля и пошел в сторону рынка «Дионис». ФИО1 постоянно смотрел по сторонам, озирался, имел шаткую походку. Они увидели, что ФИО1 направился на пустырь, расположенный за территорией рынка «Дионис». Они решили пойти за ФИО1, держа ФИО1 в поле зрения. Они увидели, как ФИО1, находясь на территории пустыря, зашел в кусты, наклонился и что-то положил на землю, после этого, отошел, достал телефон и сфотографировал это место. Затем ФИО1 зашел в другие кусты, и они потеряли ФИО1 из виду. Они решили вернуться к автомобилю, на котором приехал ФИО1 и ждать ФИО1. Спустя какое-то время, они снова увидели ФИО1 в районе дома № 1 «а» по ул. Александровская г. Ельца. ФИО1 шел в их сторону, а они направились навстречу ФИО1. Они подошли к ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили ФИО1, что подозревают ФИО1 в употреблении наркотических средств. После этого ФИО1 было предложено проследовать на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На данное предложение ФИО1 ответа не предоставил и попытался скрыться, в связи с чем был задержан. ФИО1 сообщил, что в его телефоне имеются фотографии с адресами тайников с закладками наркотического средства «соль», которое ФИО1 планировал сбыть на территории г. Ельца. Также ФИО1 сообщил, что может показать эти места с тайниками. ФИО8 был осуществлен звонок в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу и сделано соответствующее сообщение, которое принял оперативный дежурный. Спустя какое-то время ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, на пустыре, где он и ФИО8 видели ФИО1, был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством внутри, который ФИО1 собирался сбыть. Неподалеку от дома № 186 по ул. Городской г. Ельца в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, также был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством внутри, который ФИО1 собирался сбыть. После этого в дежурной части ОМВД России по г. Ельцу, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых у ФИО1 был изъят телефон, в котором имелись фотографии с адресами тайников с закладками наркотического средства. 24 марта 2020 года в 16 часов 20 минут он участвовал в проведении осмотра жилища ФИО1, проведенного с его (ФИО1) согласия и с участием ФИО1 по адресу: N.... Осмотр проводился с участием сотрудников полиции ФИО8, ФИО9, понятых, ФИО1 с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов. В указанной квартире находилась Свидетель №1, ............. ФИО1. ФИО8 объяснил всем присутствующим, их права и обязанности а также, что в квартире N... будет проведен осмотр, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, добытых преступным путем иных предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела. ФИО8 задал ФИО1 вопрос имеются ли в квартире наркотические средства, или психотропные вещества, предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, денежные средства, добытые преступным путем, иные предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела, если таковые имеются, желает ли выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что в зале, в нижней левой тумбе мебельной стенки, в кроссовках находятся свертки с наркотическим средством «соль» и сверток с наркотическим средством «марихуана». В ходе осмотра нижней левой тумбы мебельной стенки в зале, все участники осмотра увидели кроссовок черного цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакета с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, металлической ложкой, на которой имелся налет порошкообразного вещества белого цвета, два полимерных пакета с застежкой, внутри которых находилось множество полимерных пакетов с застежкой маленького размера. Во втором кроссовке был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое средство марихуана, для личного употребления. Все это было изъято. В нижней левой тумбе мебельной стенки были обнаружены электронные весы серого цвета с цифровым дисплеем, которые были изъяты. В ходе осмотра мебельной стенки на второй сверху полке, в зале обнаружен блокнот с записями в обложке розового цвета, который был также изъят. ФИО1 пояснил, что в данный блокнот записывал координаты тайников-закладок с наркотическим средством. В ходе осмотра на данной полке была обнаружена стеклянная ваза, в которой были обнаружены шесть свертков изоляционной ленты различных цветов, которые были изъяты. ФИО1 сказал, что данными изоляционными лентами упаковывал полимерные пакеты с наркотическим средством внутри. Больше ничего запрещенного обнаружено не было. По факту осмотра в данной в квартире ФИО8 составил протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.237-239, 240-242, 243-244), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12, а также ещё показаниями свидетеля ФИО8 о нижеследующем. Он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по г. Ельцу. 25 марта 2020 года примерно около 13 часов 45 минут он совместно с задержанным ФИО1, понятыми и следователем ФИО10 принимал участие в производстве обыска автомобиля ВАЗ-21083 с государственным регистрационным знаком №***, принадлежащего ФИО1, который стоял около дома 1 «а» по ул. Александровская г. Ельца. Следователь объяснил всем присутствующим, что в данном автомобиле будет проведен обыск, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, добытых преступным путем иных предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела. Следователь ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска, а также разъяснил всем присутствующим права и обязанности лиц, участвующих в обыске. Следователь задал ФИО1 вопрос имеются ли у ФИО1 в автомобиле наркотические средства, или психотропные вещества, предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, денежные средства, добытые преступным путем, иные предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела, если таковые имеются, желает ли задержанный выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что под чехлом на заднем сиденье с левой стороны, в том месте, где установлено детское кресло, находится полимерный пакет, внутри которого находятся 15 свертков из изоленты красного цвета и полимерный пакет, внутри которого находится 15 свертков из изоленты желтого цвета с наркотическим средством «соль». В ходе обыска автомобиля ВАЗ-2108 государственный номер №*** все участники увидели под чехлом на заднем сиденье с левой стороны, в том месте где установлено детское кресло, имеется полимерный пакет, внутри которого находятся 15 свертков из изоленты красного цвета и полимерный пакет, внутри которого находится 15 свертков из изоленты желтого цвета, которые были изъяты. На передней панели автомобиля была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», на имя ФИО1. В ходе дальнейшего обыска ничего запрещенного обнаружено не было. По факту производства обыска автомобиля следователь составил протокол обыска.

Показаниями свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.1-2) о нижеследующем. Он работает оперуполномоченным в отделе наркоконтроля ОМВД России по г. Ельцу. 24 марта 2020 года им совместно со следователем, кинологом ФИО11, ФИО1 и двумя понятыми был осуществлен выезд на осмотр места происшествия, проводимый с целью установления возможных тайников («закладок»), сделанных ФИО1 на территории г. Ельца. Они проехали на участок местности, расположенный на расстоянии около 110 метров от дома № 186 по ул. Городская г. Ельца. ФИО1 на данном участке местности указал конкретное место, куда ФИО1 положил сверток из изоленты белого цвета с наркотическим средством внутри. ФИО1 указал на бетонный забор и пояснил, что под забором находится сверток изоленты белого цвета с наркотическим веществом внутри. В ходе осмотра указанного ФИО1 места под слоем листвы был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри, который был изъят следователем. Затем участники осмотра проехали на участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров от рынка «Дионис» г. Ельца, где ФИО1 на данном участке местности указал конкретное место, куда положил сверток из изоленты красного цвета с наркотическим средством внутри. ФИО1 указал на лежащий деревянный стул и пояснил, что под его ножкой находится сверток изоленты красного цвета с наркотическим веществом внутри. В ходе осмотра указанного ФИО1 места под ножкой стула был обнаружен сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри, который был изъят следователем. 

Показаниями свидетеля ФИО11 (т.2 л.д. 3-5), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО16, а также ещё показаниями свидетеля ФИО11 о нижеследующем. Он работает в должности инспектора-кинолога. 24.03.2020 он, сотрудники наркоконтроля ФИО8, ФИО12 и понятые приехали в N..., где проживает ФИО1 с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов. В указанной квартире находились женщина, которая представилась Свидетель №1, .............. Сотрудники наркоконтроля объяснили всем присутствующим, что в N... будет проведен осмотр, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, добытых преступным путем иных предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела. Сотрудники наркоконтроля задали ФИО1 вопрос имеются ли в квартире наркотические средства, или психотропные вещества, предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, денежные средства, добытые преступным путем, иные предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела, если таковые имеются, желаете ли их выдать добровольно. ФИО1 ответил, что в зале, в нижней левой тумбе мебельной стенке, внутри его (ФИО1) кроссовках находятся свертки с наркотическим средством «соль» и сверток с наркотическим средством «марихуана». В ходе осмотра нижней левой тумбы мебельной стенке в зале, все участники осмотра увидели кроссовок черного цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакета с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, металлической ложкой, на которой имелся налет порошкообразного вещества белого цвета, два полимерных пакета с застежкой, внутри которых находилось множество полимерных пакетов с застежкой маленького размера. Во втором кроссовке был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится «марихуана» для личного употребления. Все это было изъято. Далее в нижней левой тумбе мебельной стенки были обнаружены электронные весы серого цвета с цифровым дисплеем, которые были изъяты. В ходе осмотра мебельной стенки на второй сверху полке, в зале обнаружен блокнот с записями в обложке розового цвета, который был изъят. Со слов ФИО1 в данный блокнот ФИО1 записывал координаты тайников-закладок с наркотическим средством. В ходе осмотра на данной полке была обнаружена стеклянная ваза, в которой были обнаружены шесть свертков изоляционной ленты различных цветов, которые были изъяты. ФИО1 пояснил, что данными изоляционными лентами ФИО1 упаковывал полимерные пакеты с наркотическим средством внутри. Больше ничего запрещенного обнаружено не было. По факту осмотра в данной в квартире сотрудник полиции составил протокол. 

Показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14 (т.2 л.д. 8-11, 12-13, 14-17,18-19) о нижеследующем. 24 марта 2020 года около 12 часов 30 минут они были приглашены в качестве понятых при проведении нескольких осмотров мест происшествий на территории г. Ельца. Возле здания отдела полиции один из сотрудников полиции сказал, что им совместно с сотрудниками полиции и гражданином ФИО1 необходимо проехать к участку местности, расположенному недалеко от дома №186 по ул. Городская, где необходимо провести осмотр с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Приехав к указанному месту, сотрудник полиции сказал, что необходимо провести осмотр участка местности, расположенного около д.186 по ул.Городская г.Ельца и разъяснил участвующим права и обязанности. Затем сотрудник полиции достал сотовый телефон и определил координаты местности, которые показал всем участвующим лицам и записал в протокол осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра ФИО1 указал место под бетонным забором и пояснил, что в данное место ФИО1 положил сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри. Обнаруженный в ходе осмотра полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри был изъят.

По факту производства осмотра сотрудник полиции составил протокол. Далее сотрудник полиции сказал, что необходимо провести еще два осмотра участка местности и все участвующие лица приехали к участку местности рядом с рынком «Дионис» г.Ельца, где необходимо провести осмотр места происшествия участка местности с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место, расположенное на расстоянии примерно около 130 метров от рынка «Дионис» г. Ельца, где показал на стул и пояснил, что под правой ножкой стула ФИО1 положил сверток из изоляционной ленты красного цвета с наркотическим средством внутри. Под правой ножкой стула был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри, который сотрудник полиции изъял. По факту производства осмотра сотрудник полиции составил протокол. Затем сотрудник полиции сказал, что понятым совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 необходимо проехать в N... с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов. Когда они приехали к дому №*** все участники направились в N... указанного дома. В указанной квартире находились женщина, которая ............. Сотрудник полиции объяснил всем присутствующим, что в N... будет проведен осмотр, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, добытых преступным путем иных предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности лиц, участвующих в осмотре. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос имеются ли в квартире наркотические средства, или психотропные вещества, предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, денежные средства, добытые преступным путем, иные предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела, если таковые имеются, желает ли выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что в зале, в нижней левой тумбе мебельной стенке, внутри его кроссовок находятся свертки с наркотическим средством «соль» и сверток с наркотическим средством «марихуана». В ходе осмотра нижней левой тумбы мебельной стенке в зале, все участники осмотра увидели кроссовок черного цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакета с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, металлической ложкой, на которой имелся налет порошкообразного вещества белого цвета, два полимерных пакета с застежкой, внутри которых находилось множество полимерных пакетов с застежкой маленького размера. Во втором кроссовке был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится «марихуана» для личного употребления. Все обнаруженное было изъято. Далее в нижней левой тумбе мебельной стенки были обнаружены электронные весы серого цвета с цифровым дисплеем, которые были изъяты. В ходе осмотра мебельной стенки на второй сверху полке, в зале обнаружен блокнот с записями в обложке розового цвета, который был изъят. Со слов ФИО1 в данный блокнот ФИО1 записывал координаты тайников («закладок») с наркотическим средством. В ходе осмотра на данной полке была обнаружена стеклянная ваза, в которой были обнаружены шесть свертков изоляционной ленты различных цветов, которые были изъяты.. ФИО1 пояснил, что данными изоляционными лентами упаковывал полимерные пакеты с наркотическим средством внутри. Больше ничего запрещенного обнаружено не было. По факту осмотра в данной в квартире сотрудник полиции составил протокол. 24 марта 2020 года примерно около 15 часов они принимали участие в качестве понятых в отделе полиции при досмотре задержанного мужчины и находящихся при нем вещей. Участвующим лицам дежурный сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. В ходе досмотра задержанного мужчины в правом наружном кармане куртки надетой на задержанном дежурный обнаружил мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета, на который был надет силиконовый чехол светло-коричного цвета с рисунком на обратной стороне. Обнаруженный телефон дежурный достал из кармана куртки задержанного и положил на стол. В ходе дальнейшего досмотра, задержанного ничего запрещенного обнаружено не было. Обнаруженный у задержанного мобильный телефон с чехлом дежурный отдела полиции изъял. По обстоятельствам досмотра задержанного мужчины дежурный составил протокол. 

Показаниями свидетеля ФИО15 (т.2 л.д. 6-7) о нижеследующем. Он работает оперативным дежурным дежурной части ОМВД России по г. Ельцу. 24 марта 2020 года в 14 часов 20 минут сотрудник отдела наркоконтроля ФИО16 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ доставил в ОМВД России по городу Ельцу ФИО1. ФИО16 сказал, что непосредственно после задержания ФИО1 сказал сотрудникам отдела наркоконтроля, что в телефоне у ФИО1 находятся фотографии с местами, где ФИО1 оборудовал тайники («закладки») с наркотическими средствами. ФИО16 также сказал, что после задержания с участием ФИО1 были осмотрены два участка местности, откуда были изъяты свертки предположительно с наркотическими средствами. В дежурной части им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр задержанного ФИО1 и в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 он обнаружил мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета, на который был надет силиконовый чехол светло-коричного цвета с рисунком на обратной стороне. ФИО1 сказал, что обнаруженный у него телефон называется «Honor 7 Lite», данный телефон был изъят, составлен протокол. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1. (т.2 л.д. 25-27) о нижеследующем. 24 марта 2020 года около 16 часов 10 минут к ней в N... пришли сотрудники полиции. Один из сотрудников полиции пояснил, что задержан ............. ФИО1 и будет проведен осмотр квартиры, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, добытых преступным путем иных предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела. Сотрудник полиции объяснил, что при производстве осмотра в квартире будут принимать участие она, ее муж ФИО1, два понятых, и сотрудники полиции. Перед производством осмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. После чего сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос: «имеются ли в квартире наркотические средства, или психотропные вещества, предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, денежные средства, добытые преступным путем, иные предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела, если таковые имеются, желает ли выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что в зале, в нижней левой тумбе мебельной стенки, внутри его кроссовок находятся свертки с наркотическим средством «соль» и сверток с наркотическим средством «марихуана». В ходе осмотра нижней левой тумбы мебельной стенки в зале, все участники осмотра увидели кроссовок черного цвета, внутри которого был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакета с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, металлической ложкой, на которой имелся налет порошкообразного вещества белого цвета, два полимерных пакета с застежкой, внутри которых находилось множество полимерных пакетов с застежкой маленького размера. Во втором кроссовке был обнаружен полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в данном пакетике находится «марихуана», для личного употребления. Все это было изъято. В нижней левой тумбе мебельной стенки были обнаружены электронные весы серого цвета с цифровым дисплеем, которые были изъяты. В ходе осмотра мебельной стенки на второй сверху полке, в зале обнаружен блокнот с записями в обложке розового цвета, который также был изъят.

Со слов ФИО1 в данный блокнот он записывал координаты тайников (закладок) с наркотическим средством. В ходе осмотра на данной полке была обнаружена стеклянная ваза, в которой были обнаружены шесть свертков изоляционной ленты различных цветов, которые были изъяты. ФИО1 пояснил, что данными изоляционными лентами упаковывал полимерные пакеты с наркотическим средством внутри. Больше ничего запрещенного обнаружено не было. По факту осмотра в данной в квартире сотрудник полиции составил протокол. 

Показаниями свидетелей ФИО17 и ФИО18 (т.2 л.д. 20-22, 23-24) о нижеследующем. 25 марта 2020 года около 13 часов 45 минут они были понятыми при обыске автомобиля ВАЗ-2108 государственный номер ............., который стоял около дома 1 «а» по ул. Александровская г. Ельца. Следователь объяснил всем присутствующим, что в данном автомобиле будет проведен обыск, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств, добытых преступным путем иных предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела. Следователь ознакомил задержанного с постановлением о производстве обыска, а также разъяснил всем присутствующим права и обязанности лиц, участвующих в обыске. Следователь задал задержанному вопрос имеются ли у задержанного в автомобиле наркотические средства, или психотропные вещества, предметы, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте, денежные средства, добытые преступным путем, иные предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела, если таковые имеются, желает ли задержанный выдать их добровольно». Задержанный ответил, что на заднем сиденье под детским креслом, под чехлом имеется полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с 15 свертками изоленты красного цвета и полимерный пакет с 15 свертками изоленты желтого цвета с наркотическим веществом «соль» внутри. В ходе обыска автомобиля ВАЗ-2108 государственный номер ............. все участники увидели на заднем сиденье под детским креслом, под чехлом имеется полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с 15 свертками изоленты красного цвета, и полимерный пакет с 15 свертками изоленты желтого цвета, которые были изъяты. На панели данного автомобиля все участники обыска увидели банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая была изъята. В ходе дальнейшего обыска ничего запрещенного обнаружено не было. По факту производства обыска автомобиля следователь составил протокол обыска.

Вина ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела:

- Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО8 от 24 марта 2020 года, согласно которого 24 марта 2020 года в 10 часов 30 минут в районе дома №1 «а» по ул. Александровская города Ельца задержан ФИО1, который имел шаткую походку, вялую жестикуляцию, зрачки были сужены в несоответствии освещенности, запах алкоголя отсутствовал. В ходе общения ФИО1 сообщил, что в его телефоне имеются фотографии с адресами тайников («закладок») с наркотическим средством «соль», которое ФИО1 планировал сбыть на территории города Ельца, и что ФИО1 может показать места с тайниками. /т.1 л.д.47/

- Протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2020 года, согласно которого в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 00 минут с участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии около 110 метров от дома №186 по ул. Городская в городе Ельце обнаружен и изъят свёрток из изоленты белого цвета с веществом внутри. /т.1 л.д.50-55/

- Протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2020 года, согласно которого в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 50 минут с участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии около 130 метров от рынка «Дионис» в городе Ельце обнаружен и изъят свёрток из изоленты красного цвета с веществом внутри. /т.1 л.д.60-65/

- Протоколом об административном задержании ФИО1 от 24 марта 2020 года, согласно которого 24 марта 2020 года в 14 часов 10 минут ФИО1 доставлен в помещение дежурной части ОМВД России по г.Ельцу, в связи с совершением правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В период с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 8 Lite» в корпусе черного цвета и надетый на нем силиконовый чехол светло-коричневого цвета. /т.1 л.д.70/

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 484 от 24 марта 2020 года и актом врачебного исследования от 03.04.2020, согласно которых у ФИО2 установлено состояние опьянения вызванное употреблением наркотических веществ /т.1 л.д.72-73/.

- Протоколом осмотра места происшествия от 24 марта 2020 года, согласно которого в период с 16 часов 20 минут по 17 часов 50 минут в ходе осмотра N... обнаружено и изъято: полимерный пакет внутри которого находились два полимерных пакета с застежками с порошкообразным веществом белого цвета, один полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом, металлическая ложка со следами порошкообразного вещества, два полимерных пакетика с застежками внутри которых находились множество полимерных пакетиков, электронные весы в корпусе серебристого цвета, полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, блокнот с записями, шесть мотков с изолентами различных цветов. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в трех полимерных пакетиках с застежками находится наркотическое средство, которое Фаустов должен был расфасовать с помощью электронных весов и сбыть на территории города Ельца, в обнаруженный блокнот ФИО1 записывал сделанные им «закладки», с помощью изолент ФИО1 упаковывал полимерные пакетики с наркотическим средством. /т.1 л.д.82-91/ 

- Протоколом обыска от 25 марта 2020 года, согласно которого в ходе обыска автомобиля «ВАЗ-21083» государственный регистрационный знак ............., находящегося у дома №1 «а» по ул. Александровская в городе Ельце, под чехлом заднего сиденья с левой стороны обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет внутри которого находятся 15 свертков из изоленты красного цвета, полимерный пакет внутри которого находятся 15 свертков из изоленты желтого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк» №*** на имя ФИО1. /т.1 л.д.111-114/

- Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2020 года, согласно которого в ходе осмотра места происшествия участка местности около дома № 1 «а» по ул. Александровская в городе Ельце изъят автомобиль «ВАЗ-21083» государственный регистрационный знак 

<

***>./т.1 л.д.115-119/

- Заключением эксперта №20-275 от 09 сентября 2020 года, установлено. что стоимость автомобиля «ВАЗ-21083» с государственным регистрационным знаком ............. регион по состоянию на 24 марта 2020 года составляет 35000 рублей./т.1 л.д.156-173/

- Рапортом ст. оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Ельцу ФИО20 от 22 сентября 2020 года, согласно которого 22 сентября 2020 года начальником ОМВД России по г. Ельцу ФИО21 сотрудникам отдела наркоконтроля ОМВД России по N... дано разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» в отношении преступного формирования создавшего на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Липецкой области, интернет-магазин «............. (сайт продаж наркотических средств в сети «Интернет»)./т.1 л.д.128/

- Актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» от 22 сентября 2020 года, согласно которого в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что преступное формирование участники которого создали на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Липецкой области, интернет-магазин «.............» (сайт продаж наркотических средств в сети «Интернет»), для незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), находится в «теневом» секторе сети «Интернет» на портале «.............» доступ на который возможен только, используя подмену IP - адресов, демаскирующих истинное местонахождение точки выхода в сеть Интернет (браузер Tor, сервис VPN). На данной торговой площадке имеется информация раскрывающая сущность противоправной деятельности вышеуказанного преступного формирования и его причастность к незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» путем оборудования тайников («закладок») в том числе и на территории N..., а именно: ознакомительную информацию о интернет-магазине «.............» (сайт продаж наркотических средств в сети «Интернет»), прайс-лист товаров (наркотических средств), отзывы наркопотребителей, которые приобретали наркотические средства в указанном интернет-магазине, правила приобретения товаров (наркотических средств), работа в интернет-магазине (список имеющихся вакансий)./т.1 л.д.129/

- Заключением эксперта №1059 от 23 апреля 2020 года, установлено, что вещества изъятые 24 марта 2020 года в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 130 метров от рынка «Дионис» (объекты №№1-10), являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составила: объект №1 – 0,44 г; объект №2 – 0,45 г; объект №3 – 0,41 г; объект №4 – 0,42 г; объект №5 – 0,42 г; объект №6 – 0,43 г; объект №7 – 0,39 г; объект №8 – 0,42 г; объект №9 – 0,41 г; объект №10 – 0,44 г. Согласно справке об исследовании № 753 от 24.03.2020 г., первоначальная масса смесей составляла: объект №1 – 0,46 г; объект №2 – 0,47 г; объект №3 – 0,43 г; объект №4 – 0,44 г; объект №5 – 0,44 г; объект №6 – 0,45 г; объект №7 – 0,41 г; объект №8 – 0,44 г., объект №9 - 0,43 г., объект №10 - 0,46 г. Вещества изъятые 24 марта 2020 года в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 110 метров от дома №186 по ул. Городская в городе Ельце (объекты №№11-20), представленные на экспертизу являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составила: объект №11 – 0,21 г; объект №12 – 0,20 г; объект №13 – 0,22 г; объект №14 – 0,20 г; объект №15 – 0,23 г; объект №16 – 0,24 г; объект №17 – 0,19 г; объект №18 – 0,20 г; объект №19 – 0,20 г; объект №20 – 0,21 г. Согласно справке об исследовании № 755 от 24.03.2020 г., первоначальная масса смесей составляла: объект №11 – 0,23 г; объект №12 – 0,22 г; объект №13 – 0,24 г; объект №14 – 0,22 г; объект №15 – 0,25 г; объект №16 – 0,26 г; объект №17 – 0,21 г; объект №18 – 0,22 г., объект №19 - 0,22 г., объект №20 - 0,23 г. 

Вещества изъятые 24 марта 2020 года в ходе осмотра места происшествия квартиры №15 дома №13 по ул. Спутников в г. Ельце (объекты №№21,22), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество (объект №23), является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смесей составила: объект №21 – 49,38 грамма, объект №22 – 39,71 грамма, объект № 23 – 11,19 грамма. Вещество растительного происхождения (объект №24), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы составила - 54,11 грамма. Согласно справке об исследовании № 762 от 25.03.2020 г., первоначальная масса смесей объектов №№21-23 составляла: объект №21 – 49,40 грамма, объект №22 – 39,73 грамма, объект № 23 – 11,21 грамма. Согласно справке об исследовании № 762 от 25.03.2020 г., первоначальная масса каннабиса (марихуаны) (объект №24), высушенного до постоянной массы составляла – 54,21 грамма. Вещества изъятые 25 марта 2020 года в ходе обыска автомобиля «ВАЗ-21083» государственный регистрационный знак 

<

***> (объекты №№25-54), являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составила: объект №25 – 0,59 г; объект №26 – 0,63 г; объект №27 – 0,62 г; объект №28 – 0,62 г; объект №29 – 0,64 г; объект №30 – 0,63 г; объект №31 – 0,66 г; объект №32 – 0,63 г., объект №33 - 0,63 г., объект №34 - 0,65 г., объект №35 – 0,65 г; объект №36 – 0,68 г; объект №37 – 0,66 г; объект №38 – 0,64 г; объект №39 – 0,62 г; объект №40 – 0,93 г; объект №41 – 0,93 г; объект №42 – 0,90 г., объект №43 - 0,92 г., объект №44 - 0,92 г., объект №45 – 0,93 г; объект №46 – 0,92 г; объект №47 – 0,94 г; объект №48 – 0,92 г; объект №49 – 0,93 г; объект №50 – 0,94 г; объект №51 – 0,95 г; объект №52 – 0,93 г., объект №53 - 0,94 г., объект №54 - 0,91 г. Согласно справке об исследовании № 769 от 25.03.2020 г., первоначальная общая масса объектов №№25-54 составляла 23,86 грамма. /т.1 л.д.138-145/ 

- Заключением эксперта №1750 от 09 июня 2020 года, установлено что, в смывах с поверхности весов и металлической ложки обнаружены следы ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. /т.1 л.д.150-152/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 29 мая 2020 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство - смесь, общей массой 4,03 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Десять полимерных пакетиков на застежках. Фрагменты изоляционной ленты красного цвета. Наркотическое средство - смесь, общей массой 1,9 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Десять полимерных пакетиков на застежках. Фрагменты изоляционной ленты белого цвета. Наркотическое средство - смесь, общей массой 89,05 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Наркотическое средство - смесь, общей массой 11,17 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Три полимерных пакетика на застежках. Наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 54,01 грамма в высушенном виде. Полимерный пакет. Наркотическое средство - смесь, общей массой 9,35 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Пятнадцать полимерных пакетиков на застежках. Фрагменты изоляционной ленты желтого цвета. Фрагменты фольги. Наркотическое средство - смесь, общей массой 13,71 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Пятнадцать полимерных пакетиков на застежках. Фрагменты изоляционной ленты красного цвета. Фрагменты фольги. /т.1 л.д.175-177/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 апреля 2020 года, согласно которого осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами: электронные весы в корпусе серого цвета с откидной крышкой из прозрачного полимерного материала. 6 мотков изоляционных лент различных цветов. Полимерные пакеты на застежке. Металлическая ложка со следами наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), производное N-метилэфедрона. Блокнот в обложке розового цвета, внутри написано множество различных координат, которые перечеркнуты, под координатами написаны цифры, цвет. /т.1 л.д.183-185/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 01 июня 2020 года, согласно которого осмотрены предметы, признанные вещественными доказательствами: банковская карта ПАО «Сбербанк» 4276 3500 1541 7007 на имя ФИО1/т.1 л.д.188/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 17 июня 2020 года и от 31 августа 2020 года, согласно которых осмотрены предметы признанные вещественными доказательствами: мобильный телефон «Honor 8 Lite», модель – «PRA-TL10», имей код №*** в корпусе черного цвета. Силиконовый чехол светло-коричневого цвета, с изображением на обратной стороне. Сим-карта оператора мобильной связи «МТС» с номером «№*** остальные цифры неразборчиво». В осматриваемом мобильном телефоне имеется значок «Галерея». При нажатии на данный значок на экране осматриваемого мобильного телефона появляются папки «Фото», «альбом», «Обзор». В папке «Фото» обнаружены фотографии в количестве шести штук, которые датированы 24 марта 2020г. Данные фотографии сфотографированы и в виде фототаблицы прилагаются к протоколу. В папке «Альбом» имеются различные альбомы в том числе, и «Камера» в альбоме «камера» имеются те же фотографии, что и в папке «Фото». В ходе дальнейшего осмотра мобильного телефона установлено: в телефоне имеется значок с обозначением на значок интернет-мессенджера «.............». При нажатии на значок итернет-мессенджера «.............» на дисплее телефона появляются абоненты, обозначенные условными именами, с которыми ФИО1 общался в интернет-мессенджера «.............». При нажатии на значок «функции» на экране появляется аккаунт пользователя, а именно ФИО1 в интернет-мессенджере «.............». Данный аккаунт «............. Данные указанного аккаунта сфотографированы. Абоненты, с которыми вел переписку ФИО1 со своего аккаунта в интернет-мессенджере .............» являются: 1) ............. Переписка ФИО1 в интернет-мессенджере «.............» с аккаунта ............. с абонентами ............. сфотографирована, перенесена на диск, который упакован и опечатан в бумажный конверт, который прилагается к протоколу. /т.1 л.д.191-193, 194-204/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 08 сентября 2020 года, согласно которого осмотрены предметы признанные вещественными доказательствами: автомобиль «ВАЗ-21083» 1994 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион./т.1 л.д.206-208/

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 22 сентября 2020 года, согласно которого осмотрены предметы, признанные вещественными доказательствами: диск «DVD+R рег.№45/38 от 22.09.2020 года», с записью результатов оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации». На диске в папке .............» имеется 10 файлов. Информация, содержащаяся в 10 файлах, находящихся в папке ............. расположенной на диске «DVD+R рег.№45/38 от 22.09.2020 года» распечатана и прилагается к данному протоколу. Информация, содержащаяся в 10 файлах, находящихся в папке «.............», представляет собой: скриншот с информацией о интернет-магазине «.............»; скриншот «витрины» интернет-магазина «.............»; скриншот со списком предлагаемых наркотических средств в интернет-магазине «.............»; скриншот с отзывами о работе интернет-магазина «.............»; скриншот с объявлением о том, что в интернет-магазине «.............» требуются «сотрудники», их обязанности и условия работы; скриншот с информацией о правилах работы интернет-магазина «.............»; скриншот с контактами интернет-магазина «.............»; скриншот со способами оплаты в интернет-магазине «.............»; скриншот с правилами оплаты в интернет-магазине «.............». /т.1 л.д.222-235/

- Справкой ПАО «МТС» №29398-Ц-2020 от 20.10.2020 г., согласно которой, абонентский №*** зарегистрирован на Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения./т.2 л.д.141/

- Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого от 18 сентября 2020 года, согласно которого ФИО1 в присутствии защитника-адвоката показал место на земле у бетонного столба на расстоянии около ста метров за домом №52 по ул. Дорожная в деревне Екатериновка Елецкого района Липецкой области, где он 23 марта 2020 обнаружил и забрал из тайника («закладки») наркотические средства. Также показал места, где он 24 марта 2020 года разместил (создал) тайники («закладки») с наркотическим средством, а именно место на земле у бетонного забора, расположенного на расстоянии около 110 метров от левого торца дома № 186 по ул. Городская в городе Ельце Липецкой области, место на земле в лесу на расстоянии примерно около 130 метров от территории рынка «Дионис», расположенного по адресу: 

<

...> земельный участок №6. Кроме того ФИО1 показал место у дома №1 «а» по ул. Александровская в городе Ельце Липецкой области, где находился принадлежащий ему автомобиль «ВАЗ-21083», государственный регистрационный знак ............. регион, в котором 25 марта 2020 года сотрудники полиции в его присутствии обнаружили и изъяли наркотические средства. /т.2 л.д.69-75/;

- Вещественными доказательствами: наркотическими средствами, полимерными пакетиками на застежках, фрагментами изоляционной ленты красного, желтого и белого цвета, фрагментами фольги, банковской картой ПАО «Сбербанк» №***, электронными весами, 6 мотками изоляционных лент различных цветов, металлической ложкой, блокнотом, мобильным телефоном «Honor 8 Lite» в силиконовом чехле, сим-картой, автомобилем «ВАЗ-21083» г/н №***, диском «DVD+R рег.№45/38 от 22.09.2020 года», с записью результатов ОРМ «Получение компьютерной информации». 

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, так как все они получены в соответствии с требованиями закона и достаточными для признания доказанной вины подсудимого. 

Оценивая доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему органами предварительного следствия преступления. Суд также приходит к выводу, о том, что в ходе предварительного расследования не было допущено фальсификации приведенных доказательств и нарушений норм УПК РФ. 

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности суд приходит к следующим выводам.

Показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия подробны, логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами и даны с участием защитника. Подсудимый по существу полностью в судебном заседании подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования. Поэтому суд эти данные на предварительном расследовании показания оценивает как достоверные и кладет в основу приговора.

Показания свидетелей подробны, логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами, и сомнений у суда не вызывают. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает. Все это позволяет суду считать показания свидетелей достоверными.

Протоколы, рапорта и другие перечисленные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. В свою очередь они подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Объективность и достоверность заключений экспертов сомнений у суда не вызывает, т.к. они даны в установленном законом порядке лицами, обладающими соответствующими специальными познаниями и опытом экспертной деятельности.

Суд считает, что в отношении подсудимого не было допущено провокации.

Анализируя доказательства суд приходит к выводу, что умысел подсудимого на незаконный оборот наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Склонения к совершению преступления и подстрекательских действий спровоцировавших подсудимого на совершение преступления со стороны сотрудников полиции допущено не было.

На покушение на сбыт наркотического средства при ранее изложенных в описательно-мотивировочной части данного приговора обстоятельствах указывают все имеющиеся доказательства, подтверждающие факты задержания подсудимого, обнаружения наркотических средств у него в машине, квартире, и в местах сделанных им «закладок». Из показаний подсудимого, сотрудников полиции и понятых, а также содержания протоколов обыска и осмотров следует, что у подсудимого в его машине и квартире и в местах тайниковых «закладок», находилось расфасованное вещество, впоследствии идентифицированное экспертом как наркотическое средство в крупном размере. Вступление в сговор с другими лицами организованной группы и совместное с ними совершение преступления подтверждается наличием соответствующих фотографий с местами закладок и переписки в телефоне подсудимого, перечислением денег на его банковскую карту за противоправную деятельность, а также сообщенные им сведения о способах получения и передачи наркотических средств им и данных о местах «закладок» сообщникам, о порядке денежных расчетов. Те же доказательства свидетельствуют о применении при покушении на сбыт сети «Интернет», каковая использовалась для передачи данных о местах «закладок».

В силу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Исследовав в судебном заседании представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о том, что группа, в составе которой ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, имела все признаки организованной группы: устойчивость связей членов группы, что выражалась в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, сплоченность и стабильность ее состава, тщательное планирование и подготовка совершения особо тяжкого преступления, с четким распределением ролей, постоянство форм и методов совершения преступления в целях получения материальной выгоды, являвшейся основным источником существования преступной группы, передача наркотических средств друг другу путем осуществления закладок в труднодоступных местах, наличие постоянной связи в сети "Интернет" между соучастниками с использованием условных терминов, посредством которой также планировалась преступная деятельность, использование банковских карт, для получения денежных средств в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств. 

При этом каждый участник преступной группы осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что незаконное производство наркотических средств с последующей их закладкой осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов группы.

То обстоятельство, что некоторые члены группы не были знакомы между собой, не знали друг друга в лицо, поддерживая связь только путем связи в сети "Интернет", не имеет правового значения.

ФИО1 вступил в ранее организованную иными лицами преступную группу, отличающуюся высокой степенью конспирации, которая позволяла в ходе незаконной деятельности не общаться друг с другом, а иметь обезличенные контакты. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение её поставками наркотических средств для их сбыта, налаженность средств и методов получения и обналичивания незаконного дохода охватывалось умыслом каждого своими действиями соглашавшимися на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней.

С учетом распределения ролей в обязанности ФИО1 входило получение бесконтактным способом через тайники (закладки) крупных партий наркотических средств, информация о которых ему предоставлялась "оператором"; незаконное хранение наркотических средств в месте своего проживания и в автомобиле, находящемся в его пользовании; расфасовывание на дозы наркотических средств, для мелкооптового и розничного сбыта, осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем их помещения в тайники (закладки) для приобретателей и для «закладчиков», с последующей передачей "операторам" информации с описанием их местонахождения.

Как видно из исследованных в суде доказательств, в организованной группе, в которую входил ФИО1, применялись меры конспирации, сохранения в тайне информации о характере и методах преступной деятельности и извлекаемых доходах, поскольку не все соучастники были знакомы между собой, в большинстве своем друг друга не знали, в общении использовали псевдонимы, в личный контакт между собой не вступали, общаясь с использованием сети "Интернет". Получение наркотических средств ФИО1 и совершение действий для сбыта их другим лицам (розничным покупателям) происходила путем их изъятия из тайников оптовой партии наркотических средств, дальнейшей их расфасовке и закладке в том числе поштучной в другие тайники разовых порций, все это осуществлялось в целях конспирации в отсутствие иных лиц. То, что в организованную преступную группу входили другие лица, в том числе которые производили наркотическое средство, следует из показаний подсудимого и его переписки. 

С учетом вышеизложенного совокупность представленных доказательств суд считает достаточной для выводов о доказанности вины подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описании преступного деяния

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он при соучастии других лиц организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, не имея на то права, предпринял действия, непосредственно направленные на сбыт веществ, которые в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 являются наркотическими средствами, а размер каждого из двух наркотических средств, за исключением каннабиса(марихуаны) согласно постановления Правительства РФ №1002 от 1.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным, как то - получив от сообщника сведения о местонахождении подлежащих сбыту наркотических средств, забрал их, расфасовал и расфасованную часть из них разложил в тайники («закладки») и должен был сообщить сообщникам другим соучастникам преступления о местонахождении тайников («закладок»), но не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно ввиду задержания и изъятия наркотических средств.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил одно особо тяжкое преступление, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, не судим.

.............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в производстве следственных действий и судебном процессе по настоящему уголовному делу. /т.2 л.д.36-39/. Суд оснований для сомнений в указанном заключении экспертизы не находит.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд считает признание вины и его раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и наличие у него заболевания. Поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного, в том числе в ходе проверки показаний на месте, указав места нахождения тайниковых «закладок» и места нахождения наркотиков в квартире и машине, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления и установлению истины по делу.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, поэтому наказание в отношении него, должно определяться по правилам предусмотренным ч.3 ст.66 УК РФ, то есть срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения. Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п.31 постановления от 22.12.2015" О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. ФИО1 на протяжении длительного времени систематически употребляет наркотические средства(каннабиноиды), не представлено и не имеется никаких сведений о том, что опьянение в конкретном рассматриваемом случае сыграло значимую или определяющую роль в совершении преступных действий направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, имеющего высокую общественную опасность, данных о личности подсудимого, оснований для применения в отношении ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не усматривается, так как с учетом характера совершенного преступления иные виды наказания, не могут, по мнению суда, обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд полагает возможным исправление подсудимого лишь в условиях изоляции от общества. По тем же мотивам суд не считает возможным применение условного осуждения и положений ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого ФИО1 после совершения преступления, активное содействие и способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие совокупности смягчающих обстоятельств, которые суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности как совершенного преступления, так и самого подсудимого, суд считает возможным при назначении размера наказания применить в отношении подсудимого положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела. Суд также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание. Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ не имеется, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, и считает необходимым определить в отношении него колонию строгого режима.

В срок отбывания наказания согласно ст.72 ч.3.1 УК РФ подлежит зачету время задержания и содержания под стражей с 25.03.2020 из расчета один день за один день.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ

22 сентября 2020 года судом наложен арест на автомобиль «ВАЗ-21083» г/н №*** принадлежащий ФИО1, переданный на хранение ФИО27

На основании ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ принадлежащие подсудимому автомобиль «ВАЗ-21083» г/н №***, сотовый телефон и электронные весы как оборудование и средства совершения преступления (автомобиль использовался для сбыта наркотиков, которые в нём хранились и перевозились к местам тайников-закладок; телефон «Honor 8 Lite» использовался для получения и передачи данных о местонахождении сбываемых наркотических средств, а весы - для их расфасовки) подлежат конфискации, а поэтому автомобиль для обеспечения конфискации необходимо оставить под арестом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в него время содержания под стражей с 25.03.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Ельцу: наркотическое средство - смесь, общей массой 4,03 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Десять полимерных пакетиков на застежках. Фрагменты изоляционной ленты красного цвета. Наркотическое средство - смесь, общей массой 1,9 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Десять полимерных пакетиков на застежках. Фрагменты изоляционной ленты белого цвета. Наркотическое средство - смесь, общей массой 89,05 грамма, содержащая в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Наркотическое средство - смесь, общей массой 11,17 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Три полимерных пакетика на застежках. Наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 54,01 грамма в высушенном виде. Полимерный пакет. Наркотическое средство - смесь, общей массой 9,35 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Пятнадцать полимерных пакетиков на застежках. Фрагменты изоляционной ленты желтого цвета. Фрагменты фольги. Наркотическое средство - смесь, общей массой 13,71 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PНP), производное наркотического средства N-метилэфедрона. Пятнадцать полимерных пакетиков на застежках. Фрагменты изоляционной ленты красного цвета. Фрагменты фольги - хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела; 

6 мотков изоляционных лент различных цветов, блокнот, металлическую ложку – уничтожить.

Банковскую карту ПАО «Сбербанк» 4276 3500 1541 7007, сим-карту, диск «DVD+R рег.№45/38 - хранить при уголовном деле.

Электронные весы, мобильный телефон «Honor 8 Lite» модель «PRA-TL10» в силиконовом чехле, автомобиль «ВАЗ-21083» г/н №*** - конфисковать, а для обеспечения конфискации оставить автомобиль под арестом до исполнения конфискации.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с применением видеоконференцсвязи в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Авдеев В.В.